
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 1123/144364 

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 184/27855/2021 
υπουργικής απόφασης «Προγράμματα Εργασί-
ας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων περιό-
δου 2021-2022» (Β’339). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α’ του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονι-
σμών (ΕΟΚ) 922/72, (ΕΟΚ) 234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και 
(ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου (EE L 347, 20.12.2013, 
σ. 671), όπως ισχύει.

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 611/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τα προγράμματα στήριξης του τομέα του ελαιολάδου 
και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 55), 
όπως ισχύει.

4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 615/2014 της Επι-
τροπής, της 6ης Ιουνίου 2014, για τις λεπτομέρειες εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού 
(ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τα προγράμματα εργασίας για τη 
στήριξη των τομέων του ελαιολάδου και των επιτραπέζι-
ων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 95), όπως ισχύει.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2220/2020 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμ-
βρίου 2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μετα-
βατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα 
έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των Κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και 
(ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την 
εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του Κανονισμού 
(EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την 
κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (EL 
437, 28.12.2020, σ. 1).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Tο π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’138).

9. Την υπ’ αρ. 184/27855/2021 απόφαση της Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Προγράμματα 
Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων περιόδου 
2021-2022» (Β’ 339).

10. Το υπ’ αρ. εισερχ. 1007/128425/02.05.2023 έγγρα-
φο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

11. Την από 03.05.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Αξι-
οποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3169

34155

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.13 01:03:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34156 Τεύχος B’ 3169/12.05.2023

Άρθρο 1
Τροποποίηση των άρθρων 11 και 12 της υπ’ αρ. 
184/27855/2021 (Β’ 339) απόφασης

Η υπ’ αρ. 184/27855/2021 (Β’ 339) υπουργική απόφαση 
τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παρ. Β. 5 του άρθρου 11 τροποποιείται ως εξής:
«5. Η αρμόδια ΔΑΟΚ κατόπιν του ελέγχου που προ-

βλέπεται στο άρθρο 12 της παρούσας, αναρτά έως 22 
Μαΐου 2023 στη ψηφιακή εφαρμογή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
το Πρακτικό Τεχνικοοικονομικού Ελέγχου (Υπ. ΙΧ) μαζί 
με τη σχετική έκθεση αξιολόγησης (Υπ. ΧΙ) όπου ανα-
γράφεται στο “αποτέλεσμα ελέγχου” η αναγνώριση και 
η εκκαθάριση της δαπάνης.

Οι τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται από τις Ο.Ε.Φ. 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του άρθρου 12 παρ. 7 
της παρούσας. Στην περίπτωση του ελέγχου του άρ-
θρου 12 της παρ. 8, η ανάρτηση του αποτελέσματος 
επανελέγχου (Υπ. Χ και Υποδ. ΧΙ) στη ψηφιακή εφαρ-
μογή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. πραγματοποιείται έως 07 Ιου-
νίου 2023.».

2. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 12 προστίθεται 
νέο εδάφιο ως εξής:

«Για το δεύτερο έτος της προγραμματικής περιόδου 
2021-2022 τα αποτελέσματα του επανελέγχου της δευτε-
ροβάθμιας επιτροπής αναρτώνται στη σχετική εφαρμογή 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε μαζί με το πρακτικό και την έκθεση αξιο-
λόγησης του πρωτοβάθμιου κλιμακίου, εντός 10 ημερών 
από την υποβολή της ένστασης και το αργότερο 53 ημέρες 
από την υποβολή του αντίστοιχου αιτήματος πληρωμής.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031691205230002*


